Oratorium sanctae Crucis loci Novellae

In feria quinta Cena Domini non lavantur, de cetero laventur, habent capitula quae in sex (mensibus) a reverendissimo re(fermentur) alioquin (invalida) declarat, (eaque) de cetero sub (stendo?) militent..

Visitatio ecclesie sub titulo sanctorum Cosme et Dami<ni>ani loci Crusciani.

Altare est maxime indecens non debite mensure, sine scabello aliisque debitis ornamentis ad usum sacri altaris, confessionale non debite forme, vas in quo baptizantur est maxime ignominiosum ex petra et calce [105r] et non habet formam (ullam) fontis baptismalis, tectum est pluviosum, unde ecclesia est plena aquis.

Porta est sine sera et clavi.

Cemiterium quod est ante fores ecclesie est omnino apertum, brutis et hominibus patens, in ipsoque multi adsunt olivarum arbores, quod abscindantur

les cloches³⁰. (Le cimetière) est complètement ouvert. Il n'a pas de civière ni de poêle funéraire. Il n'a pas de livre [des baptêmes ?] ni des mariages. Lors de l'ensevelissement des défunts grand bruit est mené par les femmes.

Oratoire de Santa Croce du lieu de Novella

Le jeudi de la Cène du Seigneur³¹, ils ne se lavent pas [les pieds entre eux] : à l'avenir qu'ils se les lavent. Ils ont des statuts qui doivent être (réformés) dans les six (mois) par le révérendissime [évêque], sans quoi il les déclare (invalides) et qu'à l'avenir qu'ils militent sous les constitutions [instituées par saint Charles Borromée et les observent].

Visite de l'église sous le titre des Santi Cosimo e Damiano du lieu de Crusciani

L'autel est extrêmement indécent, pas à la dimension requise, sans le marchepied et les autres ornements requis pour le saint autel. Le confessionnal n'est pas à la forme requise. La cuve où l'on baptise est extrêmement ignoble, en pierre et en chaux [105r] et n'a nullement la forme de fonts baptismaux. Le toit prend la pluie, aussi l'église est-elle pleine d'eau.

La porte est sans serrure ni clef.

Le cimetière, qui est devant les portes de l'église, est complètement ouvert, accessible aux bêtes et aux hommes et il y a de nombreux oliviers : qu'ils

³⁰ Les cloches étant muettes pendant cette période, on utilise d'autres instruments (crécelle, cor, etc.).

³¹ Le Jeudi saint.

et omnino evellantur.

[105v] 1616 die martis 16 [*correction sur XVII*] februarii

Visitatio parochialis sub titulo Assumptionis Domine Nostre loci Palasche, cuius titularis est reverendus p(resbiter) Faustus, cuius annui reditus sunt libras centum, statusque animarum trecentas octuagintas.

Imprimis visitavit sanctissimum Eucharistie sacramentum, quod conservatur in pixide argentea (con) suo conopeo sericeo in cuius interiori parte non adest substratum corporale, adest etiam alia pixis pro deferendo sanctissimo sacramento ad infirmos.

Tabernaculum est bene decens et deauratum, cuius clavis est deaurata cum funiculo sine florico et bursa sericea que conservatur apensa in quadam capsula lignea retro mai(ori) altare.

Mandatur quod in omni feria quinta cuiusque hebdomade innovetur sacramentum, quod de cetero consuetum non erat.

In communione generali tempore Paschatis cedula a communicandis exhibeat priusquam ipsis sacramentum administret ut ecclesie precepto satisfactum esse certus sit.

Provideaturque de duobus saltem sudariolis albis et mundis pro abstergendis labiis communicantium, et non abstergantur impropriis tobaleis ut consuetum erat.

soient coupés et complètement arrachés.

[105v] Mardi 16³² février 1616

Visite de l'église paroissiale sous le titre de l'Assomption de Notre Dame du lieu de Palasca, dont est titulaire le révérend prêtre Fausto, dont les revenus annuels sont de cent livres et l'état des âmes 380.

En premier lieu, il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, qui est conservé dans une pyxide d'argent, (avec) son conopée de soie, à l'intérieur duquel il n'y a pas de corporal. Il y a aussi une autre pyxide pour porter le Très Saint Sacrement aux malades.

Le tabernacle est bien décent et doré ; sa clef est dorée avec un cordon sans floc et une bourse de soie qui est conservée suspendue dans un petit coffre en bois derrière le maître-autel.

Il est mandé que le Sacrement soit à l'avenir renouvelé chaque semaine tous les jeudis, ce qui n'était pas l'usage.

À la communion générale au temps de Pâques, qu'il exige les papiers [les billets de confession] des communicants avant de leur administrer le sacrement pour être sûr qu'il a été au précepte de l'Église.

Qu'on se pourvoie d'au moins deux serviettes blanches et propres pour essuyer les lèvres des communicants et qu'ils ne s'essuient pas dans leurs propres mouchoirs comme il était d'usage.

³² Correction sur XVII, mais en fait en 1616 le mardi est le 15 février.

Vasque vetri de cetero non serviat nisi pro usu communicantium.

In feria quinta hebdomade sancte non fit sepulcrum, quod de cetero fieri mandat, et non in tabernaculo ostensorio ut consuetum erat sed in sacro calice iuxta rubricas missalis romani.

Cum sacramentum ad infirmos defertur, cum sex luminaribus ad minus et una lanterna associetur, deferaturque in ipso actu baldachinum, quod consuetum non erat.

Visitavit fontem baptismalem, quod copula ipsius est marmorea, pes eius est ex petra et calce.

[106r] Habet ciborium cum medio conopeo indecenti et vetusto.

Aqua baptismalis est satis clara, que in sabato sancto tantummodo et si necessitas cogit in mense octobri innovatur.

Mandat quod provideatur de sudariolis albis et mundis imponendis in baptisate infantibus et non utatur scuffiis ut consuetum erat.

Olea sacra conservantur in fonte baptismali in vasis stanneis satis mundis.

Cum oleum sacrum ad infirmos administratur, stupe que in usum ipsius sacramenti utuntur non impropria domo ut consuetum erat sed ad ecclesiam deferantur et improprio sacrario comburentur, et quod de cetero datis aliquibus ictibus campane et cum una tantum lanterna associetur.

Et à l'avenir que le vase de verre ne serve que pour les communicants.

Le jeudi de la Semaine Sainte, on ne fait pas le reposoir, *sepulcro*, et il mande de le faire à l'avenir et [que le Saint Sacrement] ne soit pas dans l'ostensoir comme il était d'usage mais, suivant les rubriques du missel romain, dans le saint calice.

Lorsque le sacrement est porté aux malades, qu'il soit accompagné d'au moins six luminaires et d'une lanterne et que le baldaquin soit porté dans cette circonstance, ce qui n'était pas l'usage.

Il a visité les fonts baptismaux, dont la cuve est en marbre et le pied en pierre et en chaux.

[106r] Il y a un *ciborium* avec un demi conopée indécemment et vétuste.

L'eau baptismale est assez claire : qu'elle soit renouvelée le samedi saint seulement, et si la nécessité y contraint, au mois d'octobre.

Il mande de se pourvoir de mouchoirs blancs et propres dont on couvrira les enfants pour le baptême et de ne pas utiliser des bonnets comme il était d'usage.

Les saintes huiles sont conservées dans les fonts baptismaux dans des vases d'étain assez propres.

Lorsque l'huile sainte est administrée aux malades, que l'étope utilisée pour ce sacrement ne soit plus brûlée dans leur maison comme il était d'usage mais portée à l'église et brûlée dans le sacraire et qu'à l'avenir, on l'annonce d'abord par quelques coups de cloches et qu'on l'accompagne d'une seule

Sacrarium est indecens, sine cooperculo, sera et clavi.
 Altare maius est debite mesure.
 Petra sacrataque est debite mesure, que in capsula nucea latitudine onciarum duabus includi mandat.
 Adsunt quatuor candelabra, duo ex auricalco et duo ferrea.
 Tellaque viridis coloris ad coerendum pulverem mense altaris provideatur.
 Scabellumque ipsius a parte anteriori per oncias quatuor augeatur.
 Fenestra que est a latere epistole ex vitre aut saltem tella cera illinita ad coerendam pluviam aut ventum muniatur.
 Fenestella impariete a latere ubi epistola legitur ornate politeque fiat, a solo alte exstruatur cubitis duobus, eius vero latitudo sit onciis sexdecim altitudo ve[ro] viginti quatuor, sit distincta marmoreve lapide transverso, pars inferior usui sit ad prociendam aquam ablutionis manuum sacerdotis sacrum facientis, superior vero pars usui erit ad pelvim cum urceolis dum sacrum fit reponendam.
 Non habet libros confirmatorum nec defunctorum.